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АНОТАЦІЯ

Чернетченко Д.В. Метод та апаратно-програмний засіб обробки

електрокардіографічних сигналів за допомогою штучних мультистабільних

нейронних мереж. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.11.17 “Біологічні та медичні прилади і системи” –

Дніпровський національний університет імені Олеся Гончара, МОН України,

Дніпро. – Вінницький національний технічний університет, МОН України,

Вінниця, 2019.

Серцево-судинні захворювання є глобальною проблемою або "глобальною

епідемією" (дані за 2018 рік), захворюваннями, які викликають передчасну

смертність майже 17 мільйонів людей щороку. Всесвітньою організацією

охорони здоров'я (ВООЗ) визначено, що люди, які страждають від серцево-

судинних захворювань або чутливі до ризику виникнення таких захворювань,

потребують підвищеної уваги, для раннього виявлення передвісників хвороби

(кардіокатастроф) та надання своєчасної кваліфікованої допомоги. Це, в свою

чергу, зумовлює необхідність розроблення інструментальних засобів точної та

швидкої реєстрації та автоматизованого аналізу електрокардіографічних (ЕКГ)

сигналів в режимі реального часу. В той же час, все частіше для аналізу в

реальному часі ЕКГ-сигналів, починають застосовувати штучні нейронні мережі,

які виконують завдання класифікації і є основою для аналізу ЕКГ, для виявлення

порушень серцевого ритму, ішемії міокарда, стенокардії та інших хронічних

змін. Розробники медичної апаратури зацікавлені у нейронних структурах, які

здатні реорганізовуватися у реальному часі без попереднього навчання. З огляду

на стрімке розширення сфери застосування штучних нейронних мереж,

дослідники звертають все більшу увагу на процеси у біологічних нейронах та

нейронних структурах, які свого часу стали прототипами для цієї

технології. Штучні моделі окремих нейронів, що здатні відтворювати спайкову

(або імпульсну) поведінку біологічних аналогів, як правило, називають
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спайковими нейронами, нейронні мережі – спайковими нейронними мережами.

Спайкові штучні нейронні мережі здатні суттєво підвищити якість

моніторингового контролю за станом пацієнта, ефективність автоматизованої

діагностики, завдяки здатності виконанувати задачі класифікації та

розпізнавання. Виявлення комплексу P-QRS-T в ЕКГ-сигналі забезпечує

фундаментальну можливість для виявлення всіх головних компонентів сигналу

і подальшого автоматизованого аналізу та діагностування захворювань. Однак

певні специфічні характеристики ЕКГ ускладнюють програмне виявлення

форми ЕКГ: по-перше, це особливість морфології сигналів ЕКГ, що змінюється

від людини до людини; по-друге, ЕКГ-сигнал досить часто має компоненти

шуму різного походження. На сьогодні створення такої обчислювальної системи

із низьким рівнем енергоспоживання, високою обчислюваною потужністю та

здатністю точно виконувати детектування всіх головних ознак P-QRS-T-

комплексу без додаткового калібрування, або індивідуального навчання для

кожного пацієнта, залишається відкритим питанням. Автор вважає, що одним з

перспективних виходів з цього технологічного глухого кута є нейроморфні

апаратні модулі.

Дисертаційна робота присвячена розробці оригінального програмно-

апаратного комплексу для автоматизованого моніторингу ризиків виникнення

серцево-судинних захворювань методом реєстрації та аналізу ЕКГ-сигналів

людини. Для цього, проведено аналіз сучасних програмних та апаратних рішень

автоматизованого контролю фізіологічних параметрів стану здоров’я людини за

допомогою ЕКГ-сигналів.

За допомогою сучасної теоретичної бази знань із засобів машинного

навчання, запропоновано нову модель штучних нейронних моделей, яка

використовується для ефективного вирішення задачі розпізнавання типових

ознак ЕКГ-сигналів в режимі реального часу.

В дисертаційній роботі одержані такі нові наукові результати:

1. Вперше розроблено на основі спайкового шифратора вхідного сигналу,

рекурентних нейронів внутрішнього шару та вихідних нейронів імпульсну
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штучну нейронну мережу, яка представляє собою систему класифікації, що сама

навчається та автоматично адаптується до змін вхідного сигналу і забезпечує тим

самим оброблення в режимі реального часу клінічно-значущих випадків ЕКГ-

сигналу всередині мережі.

2. Вперше розроблено метод оброблення ЕКГ-сигналу в SNN-мережі, який

забезпечує збільшення щільності даних за рахунок безпосереднього кодування

спайків в ЕКГ-сигналі, набуття мережею відповідних стабільних станів, які

відповідають піковим моментам ЕКГ і зменшення помилки розпізнавання, що

досягнуто попереднім обробленням і фільтрацією даних на вході нейронної

мережі.

3. Удосконалено адаптовану модель імпульсного штучного нейрона

шляхом надання йому електричної мультистабільності та здатності

відтворювати патерни електричної активності біологічних об’єктів з одночасним

розширенням пам’яті та збільшенням обчислювальної потужності, що зумовило

її використання в якості базового компонента нейроморфного модуля.

4. Вперше висунуто гіпотезу, згідно якої нейронні структури із більшою

кількістю стабільних станів спроможні генерувати більш складні патерни

вихідної активності, що свідчить про можливість виконання в такій нейронній

мережі обчислювань підвищеної складності.

5. Удосконалено модель структури спайкового шифратора шляхом

точного кодування ЕКГ-сигналів, що створило необхідні і достатні передумови

для побудови імпульсної штучної мережі і на її основі апаратно-програмного

засобу для оброблення ЕКГ-сигналів.

Результати теоретичних та практичних досліджень, проведених в

дисертаційній роботі мають практичну спрямованість та пройшли апробацію та

впровадження у виробничий процес створення пристрою медичного

призначення, а також застосовуються в освітньому та навчальному процесі.

Розроблено оригінальну модель штучного нейрону із біологічним

ступенем подібності процесів та властивістю електричної мультистабільності.
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Розроблено програмне забезпечення для синтезу та моделювання штучних

нейронів із заздалегідь заданим числом станів стабільності, в роботі розглянуто

приклади успішного синтезування нейронів із двома, трьома та чотирма

стаціонарними станами стабільності. Показано, що нейронні структури із

більшою кількістю стабільних станів здатні генерувати більш складні паттерни

вихідної активності, а отже можуть виконувати більш складні обчислювання в

составі системи обчислювальних одиниць – в нейронній мережі. Встановлені

головні межі та умови застосування розробленої штучної моделі.

Головними перевагами розробленої моделі штучної нейронної мережі є

велика обчислювальна потужність на ряду із реалізованою функцією пам’яті, а

також можливість легкої апаратної реалізації за допомогою стандартного

процесору із ПЛІС-архітектурою. Оригінальну модель штучного нейрона

використано в контексті обчислювальної імпульсної нейронної мережі.

Розроблено штучну імпульсну нейронну мережу, що складається з

основних одиниць: спайкового шифратора вхідного сигналу, рекурентних

нейронів внутрішнього шару та вихідних нейронів мережі. Представлена

нейронна мережа уявляє собою систему класифікації, що працює без вчителя та

здатна адаптуватися під зміни вхідного сигналу в реальному часі без додаткової

зміни чи втручання в систему. Спроектовано, змодельовано та реалізовано

універсальну схему спайкового шифратора для оптимального та точного

кодування сигналів електрокардіографічного походження для обробки

нейронною мережею.

Виконано підбір сучасної елементної бази для реалізації схемо-технічного

рішення апаратної частини комплексу. Розроблено універсальну схему

реєстрації ЕКГ-сигналу, або ЕКГ-фронтенд, що складається із аналогової схеми

фільтрації сигналу з електродів, диференціального (інструментального)

підсилювача та тракту фільтрації аналогового сигналу і адаптивної регуляції

підсилення. Розроблено оригінальне програмне забезпечення для керування

мікроконтролерним блоком та аналоговим ЕКГ-фронтендом. Розроблено

оригінальне вбудоване програмне забезпечення процесору із ПЛІС-
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архітектурою для апаратної реалізації штучної нейронної мережі, або

нейроморфний модуль (нейро-модуль).

Розроблено повний пакет конструкторської документації для виготовлення

опитного зразку пристрою для автоматизованої реєстрації та аналізу ЕКГ-

сигналів. Спроектовано та виготовлено опитний зразок електронного приладу.

Розроблено програмне забезпечення для ПК мовою програмування Python, для

керування, зчитування та візуалізації даних з пристрою.

Розроблено методику і проведено валідацію показників точності

розпізнавання QRS- і P-QRS-T-комплексів на реальних електрокардіограмах.

Проведено валідаційні випробування та тестування отриманого приладу, з

оцінки точності класифікації основних амплітудно-часових ознак ЕКГ-сигналу

на вибірці записів з відкритої бази даних (MIT-BIH), а також в лабораторних

умовах, на замірах з волонтерів за допомогою розробленого пристрою. В

результаті яких встановлено, що середня похибка класифікації R-піків – 1.00 %;

P-піків – 2.36 %; T-піків – 1.37 %, що є значно кращим показником ніж у сучасних

діючих аналогів. Досліджено споживання енергії електронного пристрою.

Випробування показали, що реалізоване рішення має у 1.25 менше споживання

енергії, ніж у діючих сучасних рішень на базі спеціалізованих інтегральних схем

(ASIC).

На базі інструментальних розробок та досліджень природи ЕКГ-сигналів

було успішно впроваджено у виробництво носимий монітор варіабельності

серцевого ритму (“SenceBand”), в якому здобувач виступав як виконавець. У

співавторстві опубліковано два патенти в патентному відомстві США (United

States Patent and Trademark Office). Результати дослідження впроваджено в

науково-дослідну роботу та навчальний процес споріднених вищих навчальних

закладів України.

Ключові слова: серцево-судинні захворювання, електрокардіограма,

варіабельність серцевого ритму, штучні нейронні мережі, нейроморфні

комп’ютери, мікроконтролери, імпульсні нейронні мережі, моделі нейронів,

мультистабільні нейрони.
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ANNOTATION

Chernetchenko D.V. The method and hardware-software implementation of

electrocardiac signals processing using artificial multistable neural networks. –

Manuscript copyright.

Dissertation for obtaining the scientific degree of technical sciences candidate

(PhD) in specialty 05.11.17 – “Biology and medical equipment and system” – Oles

Honchar Dnipro National University, MES of Ukraine, Dnipro. – Vinnytsia National

Technical University, MES of Ukraine, Vinnytsia, 2019.

Cardiovascular diseases (CVD) are global problem (“global epidemic”, 2018),

that causes premature deaths of approximately over 17 million people every year. The

World Health Organization (WHO) has identified that people who suffer from CVD or

are sensitive to such diseases need special attention for early detection of precursors,

provide early qualified assistance and mitigate cardio-vascular risks. This problem

motivates to the development of tools for accurate and fast recording and automated

analysis of electrocardiographic (ECG) signals in real-time. At the same time, artificial

neural networks are often using for the analysis of ECG-signals in real-time, which

perform the tasks of classification and are the basis for the detection of cardiac

arrhythmias, myocardial ischemia, angina and other chronical changes. Medical device

developers are interested in neural structures that are able to reorganize ECG in real-

time without pre-training and supervising. Researchers are increasingly focusing on

processes in biological neurons and neural structures that have become prototypes for

this technology. Artificial models of individual neurons that can reproduce the spike

(or impulse) behavior of their biological analogues are usually called spiking neurons.

Spiking artificial neural networks (SNN) are able to significantly improve the quality

of monitoring patient's control and the effectiveness of automated medical diagnostics,

due of providing good signal’s patterns classification accuracy. The detection of the P-

QRS-T complex in ECG-signal provides a fundamental opportunity to detect all major

signal components and further automated analysis. However, specific characteristics

of the ECG strongly complicate the detection process of the common components of
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the ECG-morphology. Firstly, the features of ECG-signals morphology strongly varies

from person to person. Secondly, the ECG-signal often distorted because of the noises

of different nature. Today the question of creation of a low-power and high perfomance

computing portable system remains an open question. Author believes that the

neuromorphic hardware modules are one of the most promising solution for this

technological issue.

The dissertation project is related to the development of the original software

and hardware complex for automated monitoring of the risks of CVD by the method

of registration and analysis of ECG-signals.

The analysis of modern software and hardware solutions of automated control

of physiological parameters of human’s health with aim of ECG-signals were

discovered. With the help of modern theoretical knowledge based on machine learning

methodology, a new model of artificial neural models was proposed, which

successfully used for effectively solution of the problem of recognizing of the typical

ECG-signal features in real-time.

The following new research results were obtained in the dissertation:

1. The SNN was created for the first time, which is a self-learning classification

system and automatically provide adaptation to the changes in the input signal and thus

provides real-time processing for significant clinical cases of ECG-signal. Neuron

network was developed on the basis of an input signal encoder, recurrent internal

neurons layer and output readout neurons.

2. A new original method for ECG-signal processing in the SNN was developed

for the first time, which provides data density increasing by directly encoding spikes

within ECG-signal, and drive the network domains to the stabilization at the stable

states that correspond to the peaks moments of ECG-singal. By the way, pre-processing

and filtering data at the input of the neural network leads to the significant reducing

error of P-QRS-T pattern recognition.

3. Adapted model of spiking neuron by providing it with electrical multistability

and ability to reproduce the patterns of electrical activity of biological objects
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providing internal system memory and increase of processing power and used as a

basic component for the neuromorphic module.

4. A hypothesis has been suggested that neural structures with more stable states

are capable of generating more complex patterns of output activity, which leads to the

possibility to process more complex calculations in a neural network.

5. The model and structure of the ECG-signal encoder was improved by precise

temporal coding of ECG-signals, which created the necessary and sufficient

prerequisites for the construction of SNN and basis for hardware and software solution

for ECG-signals processing.

The results of theoretical and practical research of the dissertation have a clear

practical orientation and have been tested and implemented in the development and

mass production of medical devices, as well as applied in the educational and research

process.

The original model of artificial neuron with biological complexity of processes

and the property of electric multistability was developed. The model described using a

formal mathematical apparatus, and has analytical solutions for the case of piece-wise

linearized function of neuronal activation. Software for the synthesis and modeling of

artificial neurons with a predetermined number of stability states was developed.

Examples of successful synthesis of neurons with two, three, and four stationary

stability states were considered. It is shown that the neuronal structures with more

number of stable states are capable to generate more complex patterns of output

electrical activity, and therefore can perform more complex calculations within the

system of computing units. The main limits and conditions of application of the

developed artificial model were established.

The main advantages of the developed model of the SNN: high computing

power, which is necessary for real-time signals processing, implemented memory

function, as well as the possibility of easy hardware implementation with a

microprocessor based on FPGA architecture.

The original model of an artificial neuron is used in the context of the

computational SNN. An SNN has been developed and consisting of the main units: the
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spiking coder of the input signal, the recurrent neurons of the internal layer and the

output readout neurons of the network.

The universal schematic of the spiking encoder for optimal and accurate coding

of ECG-signals processing by a neural network was designed, successfully simulated

and implemented. The presented neural network represents a classification system that

works without a teacher and is able to adapt to the changes in the input signal in real-

time without any additional reorganization and supervising.

The universal scheme of registration of an ECG-signal is developed. Electrical

schematic consist of an input analog circuit for the electrodes signal filtering and

patient protection (ECG-frontend), a differential (instrumental) amplifier, input signal

automatical gain controlling, filtering tract and main microcontroller unit. A complete

package of technical documentation for the production of a device prototype of the

automated ECG-signals registration and analysis was developed. A sample of an

electronic device prototype was designed and manufactured. The original embedded

software for controlling the microcontroller and processor with FPGA architecture for

the hardware implementation of the artificial neural network (neuro-module) has been

developed. Artificial neural model was successfully optimized for effective hardware

platform based on FPGA architecture. Desktop software for PC platform with aim of

the Python programming language was developed for control, reading and

visualization raw-data from the device.

For testing the accuracy of classification of the basic amplitude-time

characteristics of the ECG-signal in real-time respective validation tests and testing of

the complex were carried out. Method and electronic device validated on ECG-signals

samples from an open Physionet database (MIT-BIH), as well as in laboratory

conditions for volunteers. The accuracy of the system is investigated, the average error

of classification of R peaks is 1.0 %; P-peaks – 2.36 %; T-peaks – 1.37 %, which are a

significantly better than for current electronic analogues in production. Energy

consumption of the electronic device was discovered and shown that implemented

solution has 1.25 less energy consumption than solutions based on application-specific

integral circuits elements (ASIC).
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Commercial product was successfully implemented (also known as SenceBand)

is cardiac heart rate variability (HRV) monitor, which is based of instrumental

development and research of the dissertation work. Also, co-authored of two patents at

United States Patent and Trademark Office (USPTO). The research results are

implemented in the research work of related higher educational institutions of Ukraine.

Key words: cardiovascular diseases, electrocardiogram, heart rate variability,

artificial neural networks, neuromorphic computers, microcontrollers, spiking neural

networks, neuron models, multistable neurons.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ
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ССЗ – серцево-судинні захворювання
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ANN – artificial neural network (штучна нейронна мережа)

CMRR – common-mode rejection ratio (коефіцієнт синфазного послаблення)

CVD – cardiovascular disease (кардіо-васкулярні захворювання)

DSP – digital signal processor (цифровий сигнальний процесор)

ECG – electrocardiogram (електрокардіограма)

HR – heart-rate (частота серцевих скорочень)

HRV – heart rate variability (варіабельність серцевого ритму)

IA – instrumentation amplifier (інструментальний підсилювач)

IC – integrated circuit (інтегральна схема)

PGA – programmable gain amplifier (підсилювач із програмованим

коефіцієнтом підсилення)

SNR – signal-to-noise ratio (відношення сигнал/шум)

SNN – spiking neural network (спайкова нейронна мережа)

UART – universal asynchronous receiver/transmitter (універсальний

асинхронний приймач/передавач)

USB – universal serial bus (універсальна послідовна шина)

FDA – Food and Drug Administration (Управління по Контролю за

Продуктами та Ліками)

FPGA – field programmable gate arrray (програмовані логічні інтегральні
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Серцево-судинні

захворювання (ССЗ) є глобальною проблемою або "глобальною епідемією", що

за даними всесвітньої організації охорони здоров'я (ВООЗ) [1], викликають

передчасну смерть 17 мільйонів людей щороку. Статистика American Heart

Association свідчить, що від ССЗ щодня помирають приблизно 2300 американців

і в середньому кожні 38 секунд для однієї людини фіксується одна


[…]

ax(4)=subplot(324);plot(ecg_d);
axis tight;
title('Filtered with the derivative filter');
ylabel('a.u.');xlabel('samples');
end

%% ========== Squaring nonlinearly enhance the dominant peaks ========== %%
ecg_s = ecg_d.^2;
if gr

225
ax(5)=subplot(325);
plot(ecg_s);
axis tight;
title('Squared');
ylabel('a.u.');xlabel('samples');
end

%% ============ Moving average ================== %%
%-------Y(nt) = (1/N)[x(nT-(N - 1)T)+ x(nT - (N - 2)T)+...+x(nT)]---------%
ecg_m = conv(ecg_s ,ones(1 ,round(0.150*fs))/round(0.150*fs));
delay = delay + round(0.150*fs)/2;

if gr
ax(6)=subplot(326);plot(ecg_m);
axis tight;
title('Averaged with 30 samples length,Black noise,Green Adaptive Threshold,RED Sig Level,Red
circles QRS adaptive threshold');
axis tight;
ylabel('a.u.');xlabel('samples');
end
ecg_filter = ecg_m;
%% ===================== Fiducial Marks ============================== %%
% Note : a minimum distance of 40 samples is considered between each R wave
% since in physiological point of view no RR wave can occur in less than
% 200 msec distance
[pks,locs] = findpeaks(ecg_m,'MINPEAKDISTANCE',round(0.2*fs));
%% =================== Initialize Some Other Parameters =============== %%
LLp = length(pks);
% ---------------- Stores QRS wrt Sig and Filtered Sig ------------------%
qrs_c = zeros(1,LLp); % amplitude of R
qrs_i = zeros(1,LLp); % index
qrs_i_raw = zeros(1,LLp); % amplitude of R
qrs_amp_raw= zeros(1,LLp); % Index
% ------------------- Noise Buffers ---------------------------------%
nois_c = zeros(1,LLp);
nois_i = zeros(1,LLp);
% ------------------- Buffers for Signal and Noise ----------------- %
SIGL_buf = zeros(1,LLp);
NOISL_buf = zeros(1,LLp);
SIGL_buf1 = zeros(1,LLp);
NOISL_buf1 = zeros(1,LLp);
THRS_buf1 = zeros(1,LLp);
THRS_buf = zeros(1,LLp);

%% initialize the training phase (2 seconds of the signal) to determine the THR_SIG and
THR_NOISE
THR_SIG = max(ecg_m(1:2*fs))*1/3; % 0.25 of the max amplitude
THR_NOISE = mean(ecg_m(1:2*fs))*1/2; % 0.5 of the mean signal is
considered to be noise
SIG_LEV= THR_SIG;
NOISE_LEV = THR_NOISE;
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%% Initialize bandpath filter threshold(2 seconds of the bandpass signal)
THR_SIG1 = max(ecg_h(1:2*fs))*1/3; % 0.25 of the max amplitude
THR_NOISE1 = mean(ecg_h(1:2*fs))*1/2;
SIG_LEV1 = THR_SIG1; % Signal level in Bandpassed filter
NOISE_LEV1 = THR_NOISE1; % Noise level in Bandpassed filter
%% ============ Thresholding and desicion rule ============= %%
Beat_C = 0; % Raw Beats
Beat_C1 = 0; % Filtered Beats
Noise_Count = 0; % Noise Counter
for i = 1 : LLp
%% ===== locate the corresponding peak in the filtered signal === %%
if locs(i)-round(0.150*fs)>= 1 && locs(i)<= length(ecg_h)
[y_i,x_i] = max(ecg_h(locs(i)-round(0.150*fs):locs(i)));
else
if i == 1
[y_i,x_i] = max(ecg_h(1:locs(i)));
ser_back = 1;
elseif locs(i)>= length(ecg_h)
[y_i,x_i] = max(ecg_h(locs(i)-round(0.150*fs):end));
end
end
%% ================= update the heart_rate ==================== %%
if Beat_C >= 9
diffRR = diff(qrs_i(Beat_C-8:Beat_C)); % calculate RR interval
mean_RR = mean(diffRR); % calculate the mean of 8 previous R
waves interval
comp =qrs_i(Beat_C)-qrs_i(Beat_C-1); % latest RR

if comp <= 0.92*mean_RR || comp >= 1.16*mean_RR
% ------ lower down thresholds to detect better in MVI -------- %
THR_SIG = 0.5*(THR_SIG);
THR_SIG1 = 0.5*(THR_SIG1);
else
m_selected_RR = mean_RR; % The latest regular beats mean
end

end

%% == calculate the mean last 8 R waves to ensure that QRS is not ==== %%
if m_selected_RR
test_m = m_selected_RR; %if the regular RR availabe use it
elseif mean_RR && m_selected_RR == 0
test_m = mean_RR;
else
test_m = 0;
end

if test_m
if (locs(i) - qrs_i(Beat_C)) >= round(1.66*test_m) % it shows a QRS is missed
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 [pks_temp,locs_temp] = max(ecg_m(qrs_i(Beat_C)+ round(0.200*fs):locs(i)-
round(0.200*fs))); % search back and locate the max in this interval
locs_temp = qrs_i(Beat_C)+ round(0.200*fs) + locs_temp -1; % location

if pks_temp > THR_NOISE
Beat_C = Beat_C + 1;
qrs_c(Beat_C) = pks_temp;
qrs_i(Beat_C) = locs_temp;
% ------------- Locate in Filtered Sig ------------- %
if locs_temp <= length(ecg_h)
[y_i_t,x_i_t] = max(ecg_h(locs_temp-round(0.150*fs):locs_temp));
else
[y_i_t,x_i_t] = max(ecg_h(locs_temp-round(0.150*fs):end));
end
% ----------- Band pass Sig Threshold ------------------%
if y_i_t > THR_NOISE1
Beat_C1 = Beat_C1 + 1;
qrs_i_raw(Beat_C1) = locs_temp-round(0.150*fs)+ (x_i_t - 1);% save index of bandpass
qrs_amp_raw(Beat_C1) = y_i_t; % save amplitude of bandpass
SIG_LEV1 = 0.25*y_i_t + 0.75*SIG_LEV1; % when found with the
second thres
end

not_nois = 1;
SIG_LEV = 0.25*pks_temp + 0.75*SIG_LEV ; % when found with the
second threshold
end
else
not_nois = 0;
end
end

%% =================== find noise and QRS peaks ================== %%
if pks(i) >= THR_SIG
% ------ if No QRS in 360ms of the previous QRS See if T wave ------%
if Beat_C >= 3
if (locs(i)-qrs_i(Beat_C)) <= round(0.3600*fs)
Slope1 = mean(diff(ecg_m(locs(i)-round(0.075*fs):locs(i)))); % mean slope of the
waveform at that position
Slope2 = mean(diff(ecg_m(qrs_i(Beat_C)-round(0.075*fs):qrs_i(Beat_C)))); % mean
slope of previous R wave
if abs(Slope1) <= abs(0.5*(Slope2)) % slope less then 0.5 of previous R
Noise_Count = Noise_Count + 1;
nois_c(Noise_Count) = pks(i);
nois_i(Noise_Count) = locs(i);
skip = 1; % T wave identification
% ----- adjust noise levels ------ %
NOISE_LEV1 = 0.125*y_i + 0.875*NOISE_LEV1;
NOISE_LEV = 0.125*pks(i) + 0.875*NOISE_LEV;
else
skip = 0;
end
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 end
end
%---------- skip is 1 when a T wave is detected -------------- %
if skip == 0
Beat_C = Beat_C + 1;
qrs_c(Beat_C) = pks(i);
qrs_i(Beat_C) = locs(i);

%--------------- bandpass filter check threshold --------------- %
if y_i >= THR_SIG1
Beat_C1 = Beat_C1 + 1;
if ser_back
qrs_i_raw(Beat_C1) = x_i; % save index of bandpass
else
qrs_i_raw(Beat_C1)= locs(i)-round(0.150*fs)+ (x_i - 1); % save index of bandpass
end
qrs_amp_raw(Beat_C1) = y_i; % save amplitude of bandpass
SIG_LEV1 = 0.125*y_i + 0.875*SIG_LEV1; % adjust threshold for
bandpass filtered sig
end
SIG_LEV = 0.125*pks(i) + 0.875*SIG_LEV ; % adjust Signal level
end

elseif (THR_NOISE <= pks(i)) && (pks(i) < THR_SIG)
NOISE_LEV1 = 0.125*y_i + 0.875*NOISE_LEV1; % adjust Noise level in filtered sig
NOISE_LEV = 0.125*pks(i) + 0.875*NOISE_LEV; % adjust Noise level in MVI
elseif pks(i) < THR_NOISE
Noise_Count = Noise_Count + 1;
nois_c(Noise_Count) = pks(i);
nois_i(Noise_Count) = locs(i);
NOISE_LEV1 = 0.125*y_i + 0.875*NOISE_LEV1; % noise level in filtered signal
NOISE_LEV = 0.125*pks(i) + 0.875*NOISE_LEV; % adjust Noise level in MVI
end

%% ================== adjust the threshold with SNR ============= %%
if NOISE_LEV ~= 0 || SIG_LEV ~= 0
THR_SIG = NOISE_LEV + 0.25*(abs(SIG_LEV - NOISE_LEV));
THR_NOISE = 0.5*(THR_SIG);
end

%------ adjust the threshold with SNR for bandpassed signal -------- %
if NOISE_LEV1 ~= 0 || SIG_LEV1 ~= 0
THR_SIG1 = NOISE_LEV1 + 0.25*(abs(SIG_LEV1 - NOISE_LEV1));
THR_NOISE1 = 0.5*(THR_SIG1);
end

%--------- take a track of thresholds of smoothed signal -------------%
SIGL_buf(i) = SIG_LEV;
NOISL_buf(i) = NOISE_LEV;
THRS_buf(i) = THR_SIG;
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%-------- take a track of thresholds of filtered signal ----------- %
SIGL_buf1(i) = SIG_LEV1;
NOISL_buf1(i) = NOISE_LEV1;
THRS_buf1(i) = THR_SIG1;
% ----------------------- reset parameters -------------------------- %
skip = 0;
not_nois = 0;
ser_back = 0;
end

%% ======================= Adjust Lengths ============================ %%
qrs_i_raw = qrs_i_raw(1:Beat_C1);
qrs_amp_raw = qrs_amp_raw(1:Beat_C1);
qrs_c = qrs_c(1:Beat_C);
qrs_i = qrs_i(1:Beat_C);

%% ======================= Plottings ================================= %%
if gr
hold on,scatter(qrs_i,qrs_c,'m');
hold on,plot(locs,NOISL_buf,'--k','LineWidth',2);
hold on,plot(locs,SIGL_buf,'--r','LineWidth',2);
hold on,plot(locs,THRS_buf,'--g','LineWidth',2);
if any(ax)
ax(~ax) = [];
linkaxes(ax,'x');
zoom on;
end
end

%% ================== overlay on the signals ========================= %%
if gr
figure;
axes('Units','normalized','Position',[0 0 1 1]);
az(1)=subplot(311);
ylabel('a.u.');xlabel('samples');
plot(ecg_h);
title('QRS on Filtered Signal');
axis tight;
hold on,scatter(qrs_i_raw,qrs_amp_raw,'m');
hold on,plot(locs,NOISL_buf1,'LineWidth',2,'Linestyle','--','color','k');
hold on,plot(locs,SIGL_buf1,'LineWidth',2,'Linestyle','-.','color','r');
hold on,plot(locs,THRS_buf1,'LineWidth',2,'Linestyle','-.','color','g');
az(2)=subplot(312);plot(ecg_m);
title('QRS on MVI signal and Noise level(black),Signal Level (red) and Adaptive
Threshold(green)');axis tight;
ylabel('a.u.');xlabel('samples');
hold on,scatter(qrs_i,qrs_c,'m');
hold on,plot(locs,NOISL_buf,'LineWidth',2,'Linestyle','--','color','k');
hold on,plot(locs,SIGL_buf,'LineWidth',2,'Linestyle','-.','color','r');
hold on,plot(locs,THRS_buf,'LineWidth',2,'Linestyle','-.','color','g');
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 az(3)=subplot(313);
plot(ecg-mean(ecg));
title('Pulse train of the found QRS on ECG signal');
ylabel('a.u.');xlabel('samples');
axis tight;
line(repmat(qrs_i_raw,[2 1]),...
repmat([min(ecg-mean(ecg))/2; max(ecg-mean(ecg))/2],size(qrs_i_raw)),...
'LineWidth',0.5,'LineStyle','-.','Color','r');
linkaxes(az,'x');
zoom on;
end
end