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Відгук

офіційного опонента на дисертаційну роботу Чернетченка Дмитра Володимировича

на тему «Метод та апаратно–програмний засіб обробки електрокардіографічних

сигналів за допомогою штучних мультистабільних нейронних мереж », представлену на

здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.11.17 –

біологічні та медичні прилади і системи.

1. Актуальність теми

Відомо, що серцево-судинні захворювання (ССЗ) є основною причиною смерті в

усьому світі. За оцінками, в 2016 році від ССЗ померло 17,9 мільйона чоловік, що склало

31% всіх випадків смерті в світі, 85% яких сталося в результаті серцевого нападу та

інсульту. В Україні, протягом останніх років, серед причин смертності у 67% є серцево-

судинні хвороби.

Зазначене надає особливої ваги діагностиці захворювань на ранній стадії. Одним із

важливих методів є діагностика за електрокардіографічними сигналами (ЕКГ) організму

людини.

Доцільність проведення досліджень за темою роботи і практичної реалізації отри-

маних результатів зумовлена їх спрямуванням на підвищення ефективності діагностики

ССЗ за даними ЕКГ, що відповідає потребам наукової та практичної медицини і

відповідної галузі приладобудування.

Зважаючи на зазначене, актуальність теми дисертаційної роботи, пов’язаної з роз-

витком методології ЕКГ діагностики, не викликає сумнівів.

Актуальність та значимість дисертаційної роботи підтверджується практичними

результатами.

2. Ступінь обґрунтованості та достовірності сформульованих у дисертації нау-

кових положень, висновків і рекомендацій

Наукові положення, висновки і рекомендації дисертаційної роботи підтверджено

результатами математичного та фізичного моделювання, а також даними експеримен-

тальних досліджень .

3. Новизна сформульованих у дисертаційній роботі наукових положень, висновків

та рекомендацій

3.1. Удосконалено математичну модель мультистабільного нейрона штучної
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імпульсної мережі, що, на відміну від відомих, уможливило генерування складних

патернів вихідних сигналів та їх кодування.

3.2. Обгрунтовано структуру та характеристики апраратно – програмних засобів

попередньої обробки сигналів на вході штучної нейронної мережі, в результаті чого,

підвищено точність і швидкість виділення їх інформативних ознак.

3.3. Запропоновано алгоритм часового кодування спайкового шифратора, що

забезпечило ефективне функціонування синтезованої структури штучної нейронної

мережі.

4. Значення отриманих результатів для науки і практичної охорони здоров`я

Результати досліджень за темою дисертації формують методологічну основу

розроблення мобільних технічних засобів оцінки функціонального стану організму

людини за результатами аналізу життєдіяльності серцево – судинної системи.

Практичні результати дисертаційної роботи полягають у наступному. За результа-

тами досліджень та безпосередньої участі автора:

- Виконано розроблення апаратно – програмного засобу оброблення електро-

кардіографічного сигналу за допомогою штучної мультистабільної нейронної мережі, а

саме:

- обгрунтовано вибір елементної бази апаратної частини;

- розроблено конструкторську документацію апаратної частини та його

програмне забезпечення.

- Виготовлено дослідний зразок засобу.

- Розроблено методику експериментальних досліджень та проведено верифікацію

виготовленого зразка.

5. Висновок про повноту опублікування наукових положень, висновків та рекомен-

дацій дисертаційної роботи

Результати досліджень опубліковано у 20 наукових працях, серед яких:

- 10 статей, із них: 5 у фахових наукових виданнях України; 3 у закордонних

виданнях; 2 в інших;

- матеріалів і тез конференцій та семінарів – 8;

- патентів на корисну модель - 2.

Опубліковані роботи повністю охоплюють основні результати досліджень, виснов-
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ки та рекомендації, що наведені в дисертації.

6. Рекомендації щодо використання результатів дисертаційної роботи

Отримані результати досліджень доцільно використати:

- з метою більш детального аналізу електрокардіографічного сигналу, зважаючи

на успішне виділення розробленим засобом його інших ознак (зубці P,T) ;

- у розробленнях ТОВ Науково – виробничого підприємства «Метекол», м. Ніжин;

- у підготовці фахівців з медико - технічною спеціалізацією.

Зважаючи на потреби практичної охорони здоровя України, а також ступінь готов-

ності результатів дисертації, необхідність більш широкого їх впровадження не потре-

бує окремих рекомендацій.

7. Зауваження та недоліки

7.1. Загальне зауваження щодо формулювань пунктів наукової новизни стосується

використання терміну «розроблено».

7.2. До 4 пункту наукової новизни. Гіпотези не відносяться до обґрунтованих

автором положень, що є основою вирішеної в дисертації задачі.

7.3. Автор значну увагу приділив аналізу та моделюванню електричних

характеристик нейронів і їх взаємодії, однак, не зауважив роль астрогліальних клітин,

що можуть формувати зворотний зв’язок.

7.4. До наведених на рис.4.4 даних не представлено опису умов експерименту, що

необхідно, оскільки варіація серцевого ритму волонтера становила близько 16%.

7.5. У розробленому засобі оброблення електрокардіографічного сигналу опір

контакту «поверхня тіла - електрод» становить (100 - 300) кОм (с.107). Це визначає не-

достатню стійкість засобу відносно механічних артефактів.

7.6. У тексті роботи автор використовує відмінні від традиційних терміни, зокрема,

«фронтенд пристрою» (с.104), «струм витоку по входу підсилювача» (с.103).

7.7. Зауваження до графіків, зокрема, (рис. 3.15) де на осі ординат відкладено по-

тужність сигналу замість амплітуди.

7.8. В роботі присутні окремі описки, зокрема, «цифро-внвлоговий перетворювач»

(с.106).

7.9. До оформлення рукопису є зауваження, зокрема, у списку публікацій за те-

мою дисертації відсутні дані щодо наукометричних баз.
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